
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro – ANPAL;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016 n. 108 recante l’approvazione 
dello Statuto dell’ANPAL;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016 n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015 n. 81 e 14 settembre 2015 n. 148, 149, 150 e 151, a 
norma dell’articolo 1 comma 13 della Legge 10 dicembre 2014 n. 183;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
Deliberazione del 29 marzo 2017;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ANPAL approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 9 del 31 maggio 2019;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 istitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla Legge 20 
marzo 1975 n. 70;  
 
VISTO la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011 n. 91 concernente “Disposizioni recanti attuazione 
dell’articolo 2 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196 in materia di adeguamento ed armonizzazione 
dei sistemi contabili”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013 n. 132 e successive modificazioni 
ed integrazioni recante “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti 
integrato delle Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del Decreto 
Legislativo 31 maggio 2011 n. 91”;  
 
VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
Covid, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali e, in particolare, l’art.46 che:  
- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 
introducendo tra gli organi dell’Anpal la figura del direttore e modificando le attribuzioni del 
consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente e del 
direttore generale; 

- al comma 3 dispone che: “… nelle more dell’adozione delle modifiche dello Statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL….., al fine di assicurare la continuità amministrativa 
dell’Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della Repubblica, previa 



 
 

deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario 
assume…, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”; 

 
VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021, - ammesso al visto di legittimità e registrato alla Corte dei Conti 
in data 5 luglio 2021, al n. 2054 – con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 
straordinario ANPAL al dr. Raffele Michele Tangorra  
 
VISTO il Decreto del Commissario straordinario ANPAL del 9 maggio 2022 con il quale il Dott. 
Stefano Raia ha assunto l’incarico di titolarità della Divisione V dell’ANPAL a decorrere dal 1 
giugno 2022;  
 
VISTA la Decisione n. 573/2014/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 
su una “Cooperazione rafforzata tra i Servizi Pubblici per l’Impiego (SPI)” che formalizza la 
cooperazione tra gli Stati membri tramite l’istituzione della Rete dei Servizi Pubblici per l’Impiego – 
European PES Network –, al fine di contribuire agli obiettivi di “Europa 2020” e all’attuazione delle 
politiche in materia di occupazione dell’Unione Europea;  
 
VISTA la partecipazione dell’Italia, insieme a tutti gli Stati membri, alla Rete dei Servizi Pubblici per 
l’Impiego – PES Network – e il suo impegno nell’attività di confronto tra le prestazioni e le buone 
prassi dei PES attraverso il benchmarking e nell’attività di mutual learning, al fine di realizzare 
compiutamente le previsioni della Legge n. 183/2014 e del Decreto Legislativo n. 150/2015;  
 
CONSIDERATO che la World Association of Public Employment Services – WAPES – è 
un’associazione no profit che riunisce più di cento Servizi Pubblici per l’Impiego di Stati membri 
dell’Unione Europea e di Stati extracomunitari e che collabora e si interfaccia con la rete europea dei 
PES – Servizi Pubblici per l’Impiego –, svolgendo importanti funzioni quali studi e indagini sulla 
strategia e le performance dei Servizi Pubblici per l’Impiego;  
 
CONSIDERATO che la partecipazione alla World Association of Public Employment Services – 
WAPES – è di prioritaria importanza per il Governo italiano e che il miglioramento delle 
performance dei Servizi pubblici per l’Impiego – SPI – svolge un ruolo cruciale nei processi di 
scambio, nelle metodologie di monitoraggio e di realizzazione di politiche occupazionali più 
efficienti ed efficaci; 
  
CONSIDERATO che, ai fini della partecipazione alle attività della Rete, sono già state pagate le 
quote associative a decorrere dall’annualità 2011 fino al 2020;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione dell’ANPAL per l’esercizio finanziario 2023 adottato dal 
Commissario straordinario con deliberazione n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato dal Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali con nota prot.n.3538 del 27 febbraio 2023 
 
VISTA la fattura n. 20230054 del 31 gennaio 2023 presentata da WAPES per l’erogazione della 
somma di Euro 17.500 relativa alla quota associativa dell’anno 2023;   
 



 
 

VISTA l’indicazione della Divisione I relativamente alla sussistenza della copertura finanziaria per il 
capitolo sotto indicato sul quale grava l’impegno di cui trattasi;  
 

DECRETA  
 

Per quanto in premessa, di  
autorizzare l’impegno e la liquidazione di Euro 17.500 (diciassettemilacinquecento), somma, 
corrispondente al pagamento della quota associativa per l’anno 2023, che sarà erogata in un’unica 
soluzione al beneficiario come di seguito indicato:  
WAPES AMSEP presso Belfius Bank, Rue de la Loi, 82, 1040 Bruxelles – Conto n. 0688 9216 3688 
– IBAN: BE56 0688 9216 3688 - SWIFT CODE: GKCCBEBB.  
E in dettaglio di :  
autorizzare l’impegno e la liquidazione di : 
- Euro 17.500,00 (diciasettemilacinquecento/00), che trova copertura sul conto 
U.1.04.05.04.001.003 “Partecipazione alla rete Wapes” – quota 2023 

Gestione (go, fdr): fondo di rotazione -2023                       
 
 

  Raffaele Tangorra 
(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 
Responsabile del procedimento 
Div.5 – Il dirigente   
Stefano Raia 
 


		2023-08-31T12:44:43+0000
	Raffaele Michele Tangorra




